АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КРЕМЕНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 576 » №№„9 2015? Г. Кременная №1729
(!

Об утверждении Положения об организации и осуществлении
мероприятий по мобилизационной подготовке в Администрации
муниципального округа муниципальное образование Кременской

муниципальный округ Луганской Народной Республики,
на предприятиях, в организациях и учреждениях,

расположенных на территории муниципального округа
муниципальное образование Кременской муниципальный округ

Луганской Народной Республики

В соответствии с требованиями Федерального закона от 26.02.1997
№ 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке И мобилизации в Российской
Федерации», Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»,
Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об Общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Луганской Народной Республики от 11.09.2025 № 188-1 № 432-111 «О местном
самоуправлении в Луганской Народной Республике», Уставом муниципального
образования Кременской муниципальный округ Луганской Народной
Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа
муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской
Народной Республики от 01.11.2023 № 5, Положением об Администрации
муниципального округа муниципальное образование Кременской
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным
решением Совета муниципального округа муниципальное образование
Кременской муниципальный округ Луганской Народной Республики от
09.11.2023 № 2, Администрация муниципального округа муниципальное
образование Кременской муниципальный округ Луганской Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении
мероприятий по мобилизационной подготовке в Администрации
муниципального округа муниципальное образование Кременской
муниципальный округ Луганской Народной Республики, на предприятиях, в

организациях и учреждениях, расположенных на территории муниципального
округа муниципальное образование Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить его текст на официальном сайте Администрации муниципального
округа муниципальное образование Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики в информационно-коммуникационной сети
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Кременской муниципальный окру_
Луганской Народной Республики :*,

ого ОКРУГА

\Ё‘
ОКРУГ ЛУГА

"?{ Р“ ‚Ч "О со»;т»ио по

ха;

‘

ИНН 9405003759“
”’Н 1239400095“

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от «@»р/ффё 2025 №Ж7`д?

Положение
об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной
подготовке в Администрации муниципального округа муниципальное

- образование Кременской муниципальный округ Луганской Народной
Республики, на предприятиях, в организациях и учреждениях,

расположенных на территории муниципального округа муниципальное
образование Кременской муниципальный округ

Луганской Народной Республики

1. Настоящее Положение об организации и осуществлении мероприятий
по мобилизационной подготовке в Администрации муниципального округа
муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской
Народной Республики, на предприятиях, в организациях и учреждениях,
расположенных на территории муниципального округа муниципальное
образование Кременской муниципальный округ Луганской Народной
Республики (далее—Положение) разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Луганской Народной
Республики от 30.03.2023 № 432-111 с изменениями от 25.09.2023 «О местном
самоуправлении в Луганской Народной Республике», Уставом муниципального
образования Кременской муниципальный округ Луганской Народной
Республики утверждеНного решением Совета муниципального округа
муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской
Народной Республики от 01.11.2023 № 5, Положением об Администрации
муниципального округа муниципальное образование Кременской
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного
решением Совета муниципального округа муниципальное образование
Кременской муниципальный округ Луганской Народной Республики
от 09.11.2023 № 2, и осуществляет правовое регулирование в области
мобилизационной подготовки и мобилизации в муниципальном округе
муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской
Народной Республики (далее—муниципальный округ), устанавливает права,
обязанности и ответственность Администрации муниципального округа
муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской

2

Народной Республики (далее—Администрация), а также предприятий,
организаций И учреждений независимо от форм собственности (далее—
организации) и их должностных лиц, граждан Российской Федерации (далее —

граждане), определяет процедуру организации и осуществления мероприятий
по мобилизационной подготовке организаций.

2. Основными целями мобилизационной подготовки Администрации
и организаций являются:

1) определение условий работы и подготовка к работе в период
мобилизации в военное время;

2) проведение мероприятий по переводу на работу в условиях военного
времени; \

3) выполнение мобилизационных заданий (заказов) и задач
по мобилизации;

4) подготовка экономики муниципального округа к переходу на работу
в условиях военного времени;

5) проведение учений И тренировок по мобилизационному развертыванию
и выполнению мобилизационных планов;

6) организация воинского учета;
7) повышение квалификации работников мобилизационных органов;
8) бронирование на период мобилизации и на военное время граждан,

пребывающих в запасе.
3. Основными задачами Администрации и организаций в области

мобилизационной подготовки и мобилизации являются:
1) определение условий работы и подготовка к работе в период

мобилизации и в военное время;
2) обеспечение организациями своей мобилизационной готовности;
3) подготовка и обеспечение готовности техники, предназначенной при

объявлении мобилизации для поставки в Вооруженные Силы Российской
Федерации;

4) проведение в мирное время комплекса мероприятий по
заблаговременной подготовке экономики муниципального округа к переходу на
работу в условиях военного времени.

4. Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной
подготовке Администрации и организаций осуществляется в соответствии с

Федеральным законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной
подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от
31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», настоящим Положением и являются
составными частями организации обороны Российской Федерации.

5. Мобилизационная подготовка Администрации и организаций
проводится с учетом мобилизационных заданий (заказов) и задач по
мобилизационной подготовке экономики муниципального округа, обеспечению
мобилизации воинских частей и формирований Вооруженных Сил Российской
Федерации и других войск, мероприятий гражданской обороны и
обеспечению жизнедеятельности населения муниципального округа.

6. Руководители, мобилизационные работники Администрации и

3

организаций несут персональную ответственность за исполнение возложенных
на них обязанностей в области мобилизационной подготовки и мобилизации
в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим
Положением.

7. Администрация в области мобилизационной подготовки организаций
осуществляет:

1)обеспечение исполнения Федеральных законов, актов ПреЗИДента
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законов
Луганской Народной Республики, нормативных правовых актов Главы
Луганской Народной Республики, Правительства Луганской Народной
Республики, муниципальных правовых актов в области мобилизационной
подготовки и мобилизации;

2) проведение во взаимодействии с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти мероприятий, обеспечивающих
выполнение мобилизационных планов;

3) контроль разработки мобилизационных планов организациями;
4) проведение мероприятий, обеспечивающих выполнение

мобилизационных планов;
5) руководство и контроль за мобилизационной подготовкой организаций,

деятельность которых связана с деятельностью Администрации;
6) заключение договоров (контрактов) с организациями о поставке

продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в

целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации
муниципального округа;

7) принятие мер в случае несостоятельности (банкротства) организаций,
имеющих мобилизационные задания (заказы), по передаче этих заданий
(заказов) другим организациям;

8) проведение мероприятий по подготовке экономики муниципального
округа к переходу на работу в условиях военного времени с учетом
деятельности организаций;

9) оказание содействия военному комиссариату Кременского района
Луганской Народной Республики (далее —военный комиссариат) в его
мобилизационной работе В мирное время и при объявлении мобилизации;

10) организацию и обеспечение бронирования на период
мобилизации и на ‚военное время граждан, пребывающих в запасе,
состоящих на воинском учете и работающих в Администрации и в

организациях, деятельность которых связана с деятельностью Администрации
Кременского муниципального округа или которые находятся в сфере ее
ведения, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке,
определяемом Правительством Российской Федерации;

11) внесение в органы государственной власти предложений по
совершенствованию мобилизационной подготовки и мобилизации организаций.

8. Администрация и организации обязаны:
1)организовывать и проводить мероприятия по обеспечению своей

мобилизационной готовности;
2) создавать мобилизационные органы или назначать работников,

выполняющих функции мобилизационных органов, для организации
мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации;

3) разрабатывать мобилизационные планы в пределах своих полномочий;
4) проводить мероприятия по подготовке производства в целях

выполнения мобилизационных заданий (заказов) в период мобилизации и в

военное время;
5) выполнять мобилизационные задания (заказы) в соответствии с

заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения
мобилизационной подготовки и мобилизации;

6) при объявлении мобилизации проводить мероприятия по переводу
производства на работу в условиях военного времени;

7) оказывать содействие военному комиссариату в его
мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации.

9. Администрация и организации не вправе отказываться от
заключения договоров (контрактов) о выполнении мобилизационных
заданий (заказов) в целях обеспечения обороны страны и безопасности
государства, если с учетом мобилизационного развертывания производства их
возможности позволяют выполнить эти мобилизационные задания (заказы).

Возмещение государством убытков, понесенных организациями в
связи с выполнением ими мобилизационных заданий (заказов),
осуществляется в порядке, определяемом Правительством Российской
Федерации.

10. Администрация и организации обязаны предоставлять информацию,
необходимую для разработки и осуществления мобилизационных мероприятий,
в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

11. Создание мобилизационных органов, их структура и штат
определяются соответственно распорядительным актом Администрации или
организации в зависимости от объема мобилизационных заданий или задач по
проведению мероприятий при переводе экономики муниципального округа на
работу в условиях военного времени.

В зависимости от объема указанных заданий (заказов) или задач вместо
создания мобилизационного органа могут назначаться мобилизационные
работники. ‚

12. Руководитель мобилизационного органа (мобилизационный работник)
подчиняется непосредственно руководителю соответственно Администрации
или организации. -

13. Функции, права и обязанности мобилизационных органов,
создаваемыхв Администрации, в организациях определяются в соответствии
с примерным положением о мобилизационных органах, утвержденным
Правительством Российской Федерации.

14. Финансирование затрат по мобилизационной подготовке
Администрации и организаций производится в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

5

15.Выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке и

мобилизации организаций осуществляется во взаимодействии с

Администрацией.
16. Отношения, связанные с организацией и осуществлением

мероприятий по мобилизационной подготовке Администрации, организаций
не урегулированные настоящим Положением, определяются в соответствии
с требованиями действующего законодательства в области мобилизационной
подготовки.